
Servizio Sanitario Nazionale – Regione dell'Umbria
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE UMBRIA 1
Sede Legale Provvisoria: Via Guerra 21 – Perugia

Codice Fiscale e Partita IVA 03301860544

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE
n. 813 del 14/07/2022

Proponente:  UO Risorse Umane-Trattamento Giuridico-Economico Personale 
Dipendente e Convenzionato

Oggetto: Avviso pubblico di manifestazione di interesse per la formazione di un elenco di 
medici pensionati disponibili ad espletare attività di sostituzione dei medici in convenzione 
(MMG – PLS) per brevi periodi

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera in oggetto di cui al num. Provv 11526 del 14/07/2022 contenente:

il Parere del Direttore Amministrativo – Dott. Alessandro MACCIONI

il Parere del Direttore Sanitario F.F. – Dr.ssa Teresa TEDESCO

Hash .pdf (SHA256):
a1bc27eca0845394b52f1a0d25805216a415f034f5e049dbf2dc2e25ebc85aad
Hash .p7m (SHA256): 
987ed9d0fd144395ec8c41516dcaef7a5ee255507985da2f229ad4e9e2fffaf0
Firme digitali apposte sulla proposta:
Doriana Sarnari,Teresa Tedesco,Milena Tomassini,Alessandro Maccioni

DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Massimo BRAGANTI)*

sostituito dal Direttore Amministrativo Dott. Alessandro Maccioni
ai sensi della Delibera n. 679 del 16/06/2022

Questo  documento  è  firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse  necessario  inoltrare il  documento  ad  un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



OGGETTO: Avviso pubblico di manifestazione di interesse per la formazione di un elenco
di  medici  pensionati  disponibili  ad  espletare  attività  di  sostituzione  dei  medici  in
convenzione (MMG – PLS) per brevi periodi

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Visto l’art. 23 del D.L. 02/03/2020 n. 9, che prevedeva la possibilità di conferire incarichi di
lavoro autonomo anche a personale medico, collocato in quiescenza, al fine di far fronte alle
esigenze  straordinarie e urgenti derivanti dalla diffusione del COVID-19 e di  garantire i
livelli essenziali di assistenza;

Richiamata la  nota  n.  241/2020  del  03/03/2020  della  Struttura  Interregionale  Sanitari
Convenzionati (SISAC) la quale “ ritiene che, in attuazione delle medesime prescrizioni e
vincoli  di  cui  all’art.  23  del  D.L.  02/03/2020  n.  9,  la  deroga  possa  applicarsi  anche  in
riferimento ad eventuali incarichi in rapporto di convenzionamento con il SSN”;

Rilevato che la norma di cui all’art. 23 del D.L. 02/03/2020 n. 9, sopra richiamata, è stata
riproposta all’art. 2-bis del decreto-legge 17 marzo 2020 n. 18, convertito, con  modificazioni,
dalla legge 24 aprile 2020, n. 27;

Visto l’art. 10, comma 5 bis del D.L. 24/03/2022 n. 24 convertito, con  modificazioni, dalla L.
19/05/2022 n.  52 che prevede la  proroga al  31/12/2022 del  termine di  cui  al  comma 5
dell'art. 2-bis del decreto-legge 17 marzo 2020 n. 18, convertito,  con  modificazioni, dalla
legge 24 aprile 2020, n.  27,  in materia di  conferimento di  incarichi  di  lavoro autonomo,
anche di collaborazione coordinata e continuativa, a dirigenti medici,  veterinari  e sanitari
nonché al personale del ruolo sanitario del comparto sanità, collocati in quiescenza;

Precisato che in data 28/04/2022 la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le
Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano ha sancito l’intesa sul nuovo Accordo
Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i Medici di Medicina Generale nonché
con  i  Medici  Pediatri  di  Libera  Scelta  ai  sensi  dell’art.  8  del  d.lgs.  n.  502  del  1992  e
successive modificazioni ed integrazioni, determinandone pertanto l’entrata in vigore;

Visto  il disposto degli articoli 36 dell’ACN dei medici di medicina generale e 34 dell’ACN
medici  pediatri  di  libera  scelta  che  disciplinano  le  procedure  da  adottare  in  caso  di
sostituzione di medico titolare;

Dato atto che, rispettivamente al comma 10 e al comma 8 degli artt. suindicati, si prevede
che: “per sostituzioni pari o inferiori a 30 (trenta) giorni e comunque per i primi 30 (trenta)
giorni di sostituzione continuativa del medico l’Azienda corrisponde i compensi al medico
titolare,  il  quale  provvede  ad  erogare  al  sostituto  i  compensi  dovuti  nel  rispetto  della
normativa fiscale”;

Richiamata altresì la norma transitoria n. 4 del nuovo ACN-MMG che prevede: “Fino alla
istituzione della AFT di cui al presente Accordo, per l’assegnazione di incarichi provvisori e a
tempo determinato del ruolo unico di assistenza primaria a ciclo di scelta o ad attività oraria,
nonché per l’affidamento di sostituzioni si applicano le procedure di cui agli articoli 37, 38 e
70 dell'ACN 23 marzo 2005 e s.m.i. e i rispettivi trattamenti economici previsti dal presente
Accordo.” 

Preso atto che con le delibere del Direttore Generale n. 334 e n. 333 del 21/03/2022 sono
state pubblicate le graduatorie aziendali  contenenti  i  nominativi  dei  medici  disponibili  ad



assumere incarichi  provvisori  e  di  sostituzione rispettivamente  per  la  medicina  generale
Ruolo Unico di Assistenza Primaria a ciclo di scelta, già Assistenza Primaria, e Medicina
Pediatrica di Libera Scelta;

Considerate le segnalazioni pervenute in seno ai Comitati Aziendali MMG e PLS in ordine
alle criticità riscontrate nell’attivare l’istituto della sostituzione anche per brevi periodi (es.
Malattia e/o ristori psicofisici) per mancanza di medici disponibili ad effettuare tale attività;

Preso atto della nota della Direzione Regionale Salute e Welfare – Servizio Amministrativo
e Risorse umane del SSR, acquisita al protocollo Aziendale al n. 121527 del 30/06/2022 ove
si  ravvisa  la  necessità,  quantomeno  nel  periodo  estivo,  qualora  esperite  le  procedure
previste dall’art.36 dell’ACN dei medici di medicina generale e dall’art.34 dell’ACN medici
pediatri, le medesime non producano esito di consentire, quale extrema ratio, che il medico
titolare, possa essere sostituito da altro medico già collocato in quiescenza, per periodi brevi
e, comunque inferiori ai 30 giorni, al fine di garantire continuità nell’assistenza sanitaria ai
cittadini e al contempo assicurare il ristoro psico-fisico del medico; 

Preso  altresì  atto  che  con  la  medesima  nota  la  Regione  invitava  le  Aziende  USL,  a
pubblicare, sul sito aziendale, un avviso per acquisire la disponibilità di  eventuali  medici
pensionati ad espletare l’attività di sostituzione dei medici in convenzione per periodi brevi al
fine di rendere disponibili gli elenchi, redatti in ordine alfabetico, ai medici in convezione;

Ritenuto quindi  opportuno  procedere  immediatamente  alla  pubblicazione  del  predetto
avviso avente titolo: “Avviso pubblico di manifestazione di interesse per la formazione di un
elenco di  medici  pensionati  disponibili  ad  espletare  attività  di  sostituzione dei  medici  in
convenzione (MMG – PLS) per brevi periodi” ed il relativo modulo di domanda;

Precisato che i  medici  interessati,  dovranno presentare apposita  domanda debitamente
compilata e sottoscritta, utilizzando la modulistica allegata, indirizzata alla Azienda U.S.L.
Umbria  n.1 – Ufficio  Gestione Personale Convenzionato e Strutture Convenzionate,  che
dovrà essere inviata,  unitamente  a copia fotostatica di  documento  d’identità  in  corso  di
validità esclusivamente tramite PEC al seguente indirizzo aslumbria1@postacert.umbria.it   ;  

Precisato altresì che le domande che perverranno entro il  10° giorno dalla pubblicazione
del  presente  avviso  saranno  oggetto  del  primo  elenco  di  disponibilità  il  quale  sarà
aggiornato con eventuali nuove disponibilità con cadenza mensile e messo a disposizione
dei medici in convenzione sino alla data del 31/12/2022;

Considerato che  così  come  precisato  nella  nota  regionale  sopra  richiamata  gli  Ordini
Provinciali  dei  Medici  Chirurghi  e  Odontoiatri  e  i  rappresentanti  delle  OO.SS.  saranno
opportunamente informati dell’iniziativa di che trattasi;

Preso atto che la Dirigente della UOC Risorse Umane - Trattamento Giuridico-Economico
Personale Dipendente e Convenzionato, nel proporre la presente proposta di delibera, ne
attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza con le finalità
istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  del  Dirigente
Responsabile firmatario dell’atto;

Tutto ciò premesso si propone di adottare la seguente Delibera:

-  Prendere  atto  della  nota  della  Direzione  Regionale  Salute  e  Welfare  –  Servizio
Amministrativo e Risorse umane del SSR, acquisita al protocollo Aziendale al n. 121527 del
30/06/2022 sopra richiamata;

mailto:aslumbria1@postacert.umbria.it


- Emanare e pubblicare l’avviso allegato avente titolo: “Avviso pubblico di manifestazione di
interesse per la formazione di un elenco di medici pensionati disponibili ad espletare attività
di sostituzione dei medici  in convenzione (MMG – PLS) per brevi periodi” unitamente al
modulo di domanda che sono parti integranti e sostanziali del presente atto deliberativo;

-  Precisare  che  il  ricorso  ai  medici  in  quiescenza  per  l’attivazione  dell’istituto  della
sostituzione ha carattere di extrema ratio per il medico titolare il quale deve preliminarmente
provvedere facendo ricorso alle procedure disciplinate dagli accordi vigenti; 

- Divulgare l’avviso sul sito istituzionale dell’Azienda USL Umbria 1 www.uslumbria1.gov.it
nella  Sezione  “Albo  Pretorio”  →  Pubblicazioni  in  corso  →  Avvisi,  Concorsi,  Mobilità,
Graduatorie, Comunicazioni, Informazioni complementari;

- Prendere atto che le domande che perverranno entro il 10° giorno dalla pubblicazione del
presente avviso saranno oggetto del primo elenco di disponibilità il quale sarà aggiornato
con eventuali nuove disponibilità con cadenza mensile e messo a disposizione dei medici in
convenzione sino alla data del 31/12/2022;

- Stabilire che i medici di cui sopra devono essere iscritti al relativo Ordine Professionale e
che  è  onere  degli  stessi  verificare  con  il  rispettivo  ente  pensionistico  la  possibilità  di
mantenere o meno il trattamento previdenziale già in godimento;

- Notificare il presente provvedimento alla Regione Umbria – Direzione Salute e Welfare,
agli  Ordini  Provinciali  dei  Medici  Chirurghi  e  Odontoiatri  di  Perugia  e  di  Terni  e  ai
rappresentanti le OO.SS. per opportuna conoscenza;

-  Dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun aumento di costo a carico
dell’Azienda;

- Dare atto infine  che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione integrale ai
sensi delle vigenti normative in tema di riservatezza.

Il Funzionario  Istruttore La Dirigente La Dirigente U.O.C.
Dr. Luca Cencetti Gestione Personale

Convenzionato e Strutture
Convenzionate

Dr.ssa Milena Tomassini

Risorse Umane - Trattamento
Giuridico-Economico Personale
Dipendente e Convenzionato 

Dr.ssa Doriana Sarnari

http://www.uslumbria1.gov.it/


 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE UMBRIA  1

Avviso pubblico di manifestazione di interesse per  la formazione di un  elenco di
medici  pensionati  disponibili  ad  espletare  attività  di  sostituzione  dei  medici  in
convenzione (MMG – PLS) per brevi periodi

In  conformità  alle  previsioni  della  nota  della  Direzione  Regionale  Salute  e  Welfare  –  Servizio
Amministrativo  e  Risorse  umane del  SSR,  acquisita  al  protocollo  Aziendale  al  n.  121527  del
30/06/2022 ed in esecuzione della Delibera del Direttore Generale n….. del ………….. è indetto
avviso pubblico di manifestazione di interesse per la formazione di un elenco di medici pensionati
disponibili ad espletare attività di sostituzione dei medici in convenzione (MMG – PLS) per brevi
periodi

I requisiti di ammissione sono:

1. diploma di laurea in medicina e chirurgia;

2. iscrizione all’albo professionale dei medici;

3. essere collocati in quiescenza. 

I medici interessati disponibili ad accettare incarichi di sostituzione per brevi periodi e comunque
inferiori a 30 giorni,  nel Ruolo Unico dell’Assistenza Primaria a ciclo di scelta e nella Medicina
Pediatrica  Convenzionata,  dovranno  inviare  apposita  domanda  debitamente  compilata  e
sottoscritta utilizzando la modulistica allegata ed in regola con le vigenti norme sull’imposta di
bollo.
Le domande che perverranno entro il 10° giorno dalla pubblicazione del presente avviso saranno
oggetto del primo elenco di disponibilità il quale sarà aggiornato con eventuali nuove disponibilità
con  cadenza  mensile  e  messo  a  disposizione  dei  medici  in  convenzione  sino  alla  data  del
31/12/2022.

La  domanda  indirizzata  alla  Azienda  USL  Umbria  1  –  Ufficio  Gestione  Personale
Convenzionato  e  Strutture  Convenzionate,  dovrà  essere  inviata,  unitamente  a  copia
fotostatica di documento d’identità in corso di validità, esclusivamente tramite PEC al
seguente indirizzo aslumbria1@postacert.umbria.it  .  

Nell’istanza  dovranno  dichiararsi,  oltre  ai  dati  anagrafici  dell’interessato,  la  residenza,  l’esatto
recapito (anche telefonico: fisso e/o mobile) presso cui il medico sarà raggiungibile nell’eventualità
di attribuzione di incarichi e/o per comunicazioni.
Dovranno essere inoltre dichiarati:

a) la data e il voto di laurea, l’Università presso cui la laurea è stata conseguita, la data e la
sede Universitaria ove si è conseguita l’abilitazione all’esercizio professionale;

b)  l’iscrizione all’albo professionale dei medici;

c) data di collocamento in quiescenza.

Costituiscono motivi di esclusione:

1. La mancanza della firma nella domanda;
2. L’omessa dichiarazione di iscrizione all’albo professionale dei medici;
3. La trasmissione della domanda con sistemi diversi rispetto la PEC.

L’Azienda procederà alla formazione di appositi elenchi  redatti in ordine alfabetico che metterà a
disposizione dei medici titolari convenzionati sino alla data del 31/12/2022.

1

mailto:aslumbria1@postacert.umbria.it


Ferme restando le sanzioni penali previste dall’art. 76 del DPR 445/2000, qualora emerga la non
veridicità  delle  dichiarazioni  rese dal  richiedente,  lo  stesso decade dai  benefici  eventualmente
conseguenti al provvedimento emanato sulla base delle dichiarazioni non veritiere.

I medici interessati, dovranno far pervenire  la domanda di partecipazione redatta utilizzando
esclusivamente lo schema allegato al presente avviso, completa in ogni sua parte e provvista
di marca da bollo secondo le vigenti disposizioni in materia (€ 16,00).

La partecipazione all’avviso comporta l’accettazione di tutte le prescrizioni e precisazioni in esso
contenute.

Il  presente  avviso  ed  il  modulo  di  domanda  sono  pubblicati  sul  sito  internet  aziendale
www.uslumbria1.gov.it  nella Sezione  “Albo Pretorio” → Pubblicazioni in corso →  Avvisi,
Concorsi, Mobilità, Graduatorie, Comunicazioni, Informazioni complementari.

INFORMATIVA RESA ALL’INTERESSATO PER IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI, RIGUARDANTE LA GRADUATORIA
AZIENDALE  PER  IL  CONFERIMENTO  DI  INCARICHI  PROVVISORI  E  DI  SOSTITUZIONE  NEL  SERVIZIO  DI  CONTINUITA’
ASSISTENZIALE.

I  dati personali forniti dai candidati saranno trattati nel rispetto del codice della privacy (D.Lgs. n.196/2003 e smi) e del Regolamento
UE 2016/679 (GDPR), come specificato nell’informativa per i candidati alle selezioni visionabile nel sito aziendale al seguente link:
www.uslumbria1.gov.it/pagine/privacy.

Per quanto non previsto dal presente bando, valgono le disposizioni vigenti in materia.

Per informazioni: Tel. 075/8858284-237-257-385-308-337-214.

                                                                                        F.to   Il Direttore Generale f.f.
                                   Dr. Alessandro Maccioni         

2

http://www.uslumbria1.gov.it/pagine/privacy


Avviso  pubblico  di  manifestazione  di  interesse  per  la  formazione  di  un  elenco di
medici  pensionati  disponibili  ad  espletare  attività  di  sostituzione  dei  medici  in
convenzione (MMG – PLS) per brevi periodi

                                                                                 All’ Azienda USL UMBRIA 1
          Ufficio Gestione Personale   

                                                                                        Convenzionato e Strutture  
                                                                                        Convenzionate 
                                                                                           

        PEC:  aslumbria1@postacert.umbria.it  
                  
Il/La sottoscritto/a Dr__________________________________ nato/a _______________Prov.(___)

il _____/____/_______ Cod. Fiscale __________________________________________________ 

Comune di residenza _____________________________________________________ Prov.(___) 

indirizzo__________________________________________________ n_______ CAP__________

Recapiti telefonici _________________________________________________________________

e-mail ___________________________________ PEC___________________________________

CHIEDE
di  essere  ammesso/a  a  partecipare  all’avviso  pubblico  di  manifestazione  di  interesse  per  la
formazione di un elenco di medici pensionati disponibili ad espletare attività di sostituzione dei medici
in  convenzione  (MMG  –  PLS)  per  brevi  periodi,  pubblicato  sul  sito  internet  aziendale
(www.uslumbria1.gov.it )  nella  Sezione  “Albo Pretorio” → Pubblicazioni  in corso →  Avvisi,
Concorsi, Mobilità, Graduatorie, Comunicazioni, Informazioni complementari
settore:

 Ruolo Unico di Assistenza Primaria a ciclo di scelta   
  

 Pediatria di Libera Scelta
  

(N.B. barrare con una “X” la/le casella/e interessata/e)

                 
A tal  fine,  sotto la propria responsabilità e consapevole  delle sanzioni previste in caso di
dichiarazioni non veritiere dall’art. 76 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 

DICHIARA

1) di essere in possesso di Diploma di Laurea in Medicina e Chirurgia conseguito presso l’Università
degli Studi di___________________ in data ____________con voto ______/______;
(per i titoli conseguiti nei paesi extra Unione Europea, indicare la data del riconoscimento del titolo in Italia da

parte del Ministero della Salute:_____________________)  

2) di  aver  conseguito  l’abilitazione  all’esercizio  professionale  il  ____/____/________  a
________________________________;

3) di essere iscritto all’albo professionale dei medici della provincia  di ______________________ dal
____/____/________    e che non sussistono provvedimenti disciplinari a proprio carico;

4) di essere collocato in quiescenza a far data dal ____/____/________

Data________________ Firma __________________________________
                     (non soggetta ad autenticazione)

N.B.: Allegare copia fotostatica non autenticata di un documento di identità in corso di validità

1

Marca da bollo
€ 16,00

mailto:aslumbria1@postacert.umbria.it

